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PANELI] ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.80/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), n€ panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Bujar Muzaqi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hajriz Hoti anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés PDK, me seli né
Prishting, kund&r subjektit politik Lévizja Vetévendosje LVV, me seli n& Prishting, pér shkak
t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét
gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés,
g€ do t& mbahen mé daté 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 22.01.2025, merr
kéte:

VENDIM

Hedhen té pasafatshme ankesat Anr.80/2025, Anr.81/2025, Anr.82/2025 dhe Anr.83/2025,
t& paraqitura nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me scli n& Prishting,
kundér subjektit politik Lé&vizja Vet&vendosje (LVV), me seli né Prishting pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét
gjat¢ fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés qé do t& mbahen mé dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 21.01.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat e identifikuara me numér Anr.80/2025,
Anr.81/2025, Anr.82/2025, dhe Anr.83/2025, t& parashtruara nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés PDK, me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ku né ankesén Anr.80/2025 subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) pretendon se Kryetari i Lévizjes Vetévendosje, me daté
13.01.2025 gjaté njé tubimi t& organizuar nga kjo parti ka deklaruar: “Po vien dita kur kemi
nevojé pér njé brez t¢ ri té biznesmenéve prodhues, pértej kétyre qé u pasuruan prej
tranzicionit. Jo mé aso biznesmenésh qé milionin e paré e kané nga koha e Serbisé apo nga
koha e Klanit Pronto” me ¢ka sipas parashtruesit t& ankesés i njéjti barazon dhe krahason
PDK-né& me Serbinég.

N¢ ankesén Anr.81/2025, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) pretendon se
Kryetari i LVV, mé datg 12.01.2025, gjaté njé tubimi t& organizuar nga kjo parti, ka deklaruar:
“Premtimet e kétyre tjeréve i ngjajné hajnit i cili do me ta viedhé shtépiné por ta premton njé
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bakshish. Kur i dégjoni ata duke ju premtuar, dijeni qé ata duan ta léné bakshishin pasi ta
vjedhin shtépiné. Por ka kalu koha kur ata béjné sfilaté né pushtet e vjedhin shtépiné e popullit.
Opozita e ka vendin mé sé shumti né opozité. Dhe a e dini pse ata nuk vijné dot mé né pushtet?
Pér shkak té popullit, pér shkak té popullit gé kurré nuk i shérbyen me nderé dhe asnjéheré nuk
e kuptuan taman”

N¢ ankesén Anr.82/2025, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) pretendon se
Kryetari i LVV, mé daté 12.01.2025, gjaié njé& tubimi t&é organizuar nga kjo parti, ka deklaruar;
"Né popullsiné e né shogériné toné, né politikén e né institucionet tona, nuk ka krah té luftés e
krah té pages se shqiptarét gjithmoné kané luftu prej zorit e Jjo pér qgef. Por ka té krahut
materialist té luftés dhe 1¢ krahut idealist t¢ luftés e ata t¢ krahut idealist 1é lufiés jané né
levizje si ngaheré, si pérheré, si gjithnjé, si pérgjithmoné. Rilindasi yné i madh, ndér rilindasit
e fundit, Faik Konica, ka théné njé shprehje lapidare, i ka shumé té tilla por uné pérzgjodha
njérén sonte. Duke cituar: Shqiptarét nuk ndahen né té krishteré e né muhamedané, po ndahen
né dy ané: ana e kombétaréve, né té cilén ka shqiptaré nga té gfitha besimet, dhe ana e
zuzaréve. Ne jemi nga ana e kombétaréve”

Né& ankesén Anr.83/2025, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) pretendon se
Kandidati i LVV, Xhelal Sfeqla, mé daté 15.01.2025, né tubim t& LVV ka deklaruar: "Sot ¢
ditén e Masakrés sé Regakut nga vendi i masakrave té Jamiljes Bogujevci e Duriqi, pyes disa
bérllok té partive opozitare: Si keni jytyre gé Policing e Kosovés ta krahasoni me Policiné e
Milloshevigit? Té pafytyre”. "Ne me mbéshtetien tuaj té Jugishme liruam Kosovén nga kéto
mbetje, e forcuam até ekonomikisht e politikisht, si ata qé jo vetém lejonin e legjitimonin, por
edhe bashképunonin me terroriste. N& ankesat e paragitura nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés pretendohet se subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka vepruar né
kund&rshtim me Ligjin Nr. 08/1--228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
nenin 34, paragrafin 1.11, i cili pércakton: "Pérdorimi i giuhés, né formén e shkruar ose
gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
wé akt dhune kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt té tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur Jotografi, simbole ose ¢farédo Iloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille.

Mg daté 21.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje LVV, pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté& 22.01.2025.

Né€ pérgjigie né ankesé subjekti politik Lévizja Vetévendosje, i konteston pretendimet e
paragitura nga subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés PDK, me kérkese g€ ankesat té
hedhen si t& pasafatshme dhe t& palejuara.

Paneli, n€ kuptim t& nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 té
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
t€¢ procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.80/2025, A.nr.81/2025, A.nr.82/2025 dhe
A.nr.83/2025 1€ paragitura me daté 21.01.2025, dhe jané trajtuar me nj¢ vendim, andaj
procedimi i k&tyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.80/2025, pér shkak t&



natyrés s¢ nj&jté t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat ¢ paragqitura té
ankuesve,

Paneli pas vlerésimit t& afatshmérisé s& ankesés, gjeti se:
Ankesat jané té pasafatshme

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesave, ka gjetur se ankesat e parashtruara nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés, kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje t& datés
21.01.2025, jané parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39
paragrafi 3 i LZP-sg, i cili pércakton se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé géshitje brenda
Juridiksionit t¢ PZAP-it, ose té drejtat e t¢ cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té
pretenduara té Kodit t¢ Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét
giaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té parages ankesé né
PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s¢ supozuar, dhe PZAP-i, do té
vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe neni
13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i Rregullores Nr.01/2024 p&r Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson
se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3.
nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor.

N& k&t rast, nga shqyrtimi i shkresave t& 1éndés, rezulton se parashtruesi i ankesés ka dorézuar
ankesat né PZAP, mé daté 21.01.2025, ku ka pretenduar se subjekti politik LVV, ka pérdorur
nj€ fjalor q¢ &shté n& kundérshtim me nenin 34, paragrafi 1.11 t& LZP-sg, gjaté tubimeve t&
mbajtura né datat 12.01.2025, 13.01.2025 dhe 15.01.2025. Megjithaté, ankesat jané paraqitur
pas afatit ligjor pér paraqgitjen e ankesave, sipas nenit 39, paragrafi 3 i LZP-sé, ku afati pér
dorézimin ¢ ankesave &ht& 48 oré nga ndodhja e shkeljes s& supozuar, dhe ankesa é&shté
dorézuar mé 21.01.2025, ndérkohé g& tubimet né fjalé jang& mbajtur mé& 12.01.2025, 13.01.2025
dhe 15.01.2025, & do t& thoté se ankesa &shté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Paneli gjeti se t€ nj&jtat jané ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté e né
kuptim t€ nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr. 80/2025 me daté 22.01.2025 e
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LZP-s¢, n¢ Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



